Grandia saepe quibus mandavimus hordea sulcis,
 Infelix lolium et steriles nascuntur avenae;

I, 1, 14. II, 5, 28. Flor. I, 20. Gell. XIII, 22. Colebatur etiam deus huius nominis. Varro ap. Serv. ad Geo. III, 1. Arnob. III, 23. 40. Mart. Cap. I. p. 27. De *Apolline* ab eo inde tempore, quo Admeto regi pavit armenta, *Ναῖου* cognomine a pastoribus culto cf. Hom. II. II, 766. Hes. Th. 347. Apollod. III, 40. 4. Hom. h. in Apoll. 412 sq. Callim. h. in Apoll. 47. ibique Spanh. Geo. III, 2. cum adnot. nostra et Serv. ad h. l., qui putat, Pales commemorationem ad pabuli, Apollinis ad pecorum defectum spectare. Eadem ratione Calpurn. Ecl. VII, 22. coniungit *fecundam Palem* et *pastoralem Apollinem*. Ceterum Gebauer I. p. 248. putat, Maronem hic imitatum esse Moschum III, 11 sq. et 65 sq. — 36. 37. „In iis sulcis, quibus *hordea*, quod hic omnino pro quovis frumenti genere dictum, serebamus, *lolium infelix* (infecundum) *Lolch*, et *avenae*, vani culmi vitiosi frumenti, *Flughäfer*, nascuntur.“ Heyn. Hordeum enim in lolium et avenam fatuam degenerare, veteres putabant. Cf. Geo. I, 154. et Plin. XVIII, 44, 1. *grandia hordea*, ad serendum selecta. Cf. Geo. I, 197., ibique adnot. Insoletiore Pluralem *hordea* obtrectatores isti Vergilii, Bavius et Maevius (de quibus vid. not. ad Ecl. III, 90.), Servio auctore ad Geo. I, 210. hoc versu perstrinxerunt: *Hordea qui dicit, superest ut tritica dicat*, (cuius tamen auctor potius Cornificius Gallus fait. Cf. Cledonius p. 1898. et Ribbeck. Proleg. p. 96.) Utuntur autem hoc Plurali, quem sane Quinct. Inst. I, 5, 16. (ubi vid. Spald.) vitiosum dicit, praeter Vergilium (Geo. I, 210. 317.) etiam Plin. XVIII, 7, 10. et Rutil. Itin. I, 149. — 37. De ipsa re cf. Theophr. de pl. VIII, 7. et Plin. XVIII, 17, 44. *Lolium*, i. e. Lolium temulentum *Lim.*, *αἰγα* Graecorum, nobis *Taumellolch*, *Tollkorn*, etiam *Trespe* vocatum. Cf. Dioscor. II, 122. Theophr. I, 7, 14. Plant. Mil. II, 3, 50. ibique Lindem. Ovid. Fast. I, 691. (ubi, ut hic, cum *avena* coniungitur) cum Giergii adnot. Serv. ad h. l. et Geo. I, 154. (ubi idem fere legitur versus), Harduin. ad Plin. XXII, 25, 77. Billerb. Flora class. p. 26. — Id *infelix* dici Voss. et Sp. putant, quod titubantes et trementes reddat, qui manducarint, aut caecos, teste Servio, Plauto et Ovidio II. II.; rectius autem Heyn. et Wagn. censent hoc epitheton esse i. q. *infecundum*, ad vescendum inutile. Ut enim *felix*, quod descendere videtur ab obsoleto *feo*, i. e. gigno, procreo, haud raro pro fecundus dicitur (v. c. Aen. VI, 230. *oliva felix*, Geo. II, 81. *rami felices*, Liv. V, 24, 2. *arbor felix*, Mart. XIII, 20. *horti felices* etc., unde etiam *Arabiae felicis* nomen repetendum videtur), ita *infelix* interdum i. q. *infecundus* (e. g. Geo. II, 239. *tellus frugibus infelix*, ibid. 314. *oleaster infelix*, Plin. XXIV, 9, 41. *arbor infelix*.) Eo sensu Calpurn. IV, 115. *lolium* videtur *malignum* dicere. — *sterilis avena*, i. e. avena fatua Linnaeo dicta, *wilder Hafer*, eadem ratione ab Ovidio Fast. I. l. cum *lolio* coniungitur. — Pro *nascuntur*, optimorum librorum lectione, vulgo edebatur *dominantur*, quod e Geo. I, 154. huc translatum, ubi hic totus versus iteratur; ut etiam alibi librarii in talibus versuum repetitionibus alterum locum ex altero interdum correxerunt. (Cf. adnot. ad Geo. III, 426. IV, 173. Aen. I, 100. IX, 613. etc.) Solet autem Vergilius in eiusmodi versibus ad Lucretii exemplum, cuius perpetuum fere imitatorum sese praebet, alio loco repetitis unam alteramque vocem immutare; (cf. Geo. I, 294. cum Aen. VII, 14., Geo. I, 494. cum Geo. II, 513., Geo. II, 158. cum Aen. VIII, 149., Geo. II, 535. cum Aen. VI, 784., Geo. III, 103. cum Aen. V, 144., Geo. III, 220. cum Aen. XII, 720., Geo. III, 421. cum Aen. II, 381., Geo. III, 426. cum Aen. II, 474., Geo. III, 437. cum Aen. II, 473., Geo. III, 439. cum Aen. II, 475., Geo. IV, 162 sq. cum Aen. I, 438 sq., Geo. IV, 173. cum Aen. VIII, 451., Aen. I, 101. cum VIII, 539., Aen. I, 310. cum III, 229., I, 482. cum VI, 469., III, 65. cum XI, 35., III, 192—195. cum V, 8—11., III, 390—393. cum IX, 43—46., III, 393. cum VI, 46., III, 467. cum V, 259., III, 471. cum VIII, 80., III, 557. cum IX, 713., IV, 219. cum VI, 124., IV, 232 sqq. cum IV, 271 sq., IV, 528. cum IX, 225., IV, 587. cum IX, 650. IV, 701., cum V, 89., V, 432. cum IX, 814., V, 665. cum IX, 49., V, 657. sq. cum IX, 14 sq., VI, 403. cum VI, 769., VII, 749. cum IX, 613., IX, 126. cum X, 276., IX, 294. cum

Pro molli viola, pro purpureo narcisso
 Carduus et spinis surgit paliurus acutis;
 Spargite humum foliis, inducite fontibus umbras,
 Pastores — mandat fieri sibi talia Daphnis —

40

X, 824. etc.); quamquam verum est, interdum etiam integros versus sine ulla mutatione iterari. (Cf. Ecl. III, 87. cum Aen. IX, 629., Geo. I, 304. cum Aen. IV, 418., Geo. II, 43. cum Aen. VI, 625., Geo. II, 291 sq. cum Aen. IV, 445 sq., Geo. III, 233 sqq. cum Aen. XII, 105 sq., Geo. III, 391. cum Aen. VI, 173., Geo. IV, 167 sqq. cum Aen. I, 434 sqq., Geo. IV, 171—175. cum Aen. VIII, 449—453., Geo. IV, 338. cum Aen. V, 826., Geo. IV, 475—477. cum Aen. VI, 306—308., Aen. I, 73. cum IV, 126., II, 76. cum III, 612., II, 774. cum III, 48., II, 775. cum III, 153., II, 792—794. cum VI, 700—702., Aen. III, 390—93. cum VIII, 43—46., III, 725. cum VIII, 680., III, 589. cum IV, 7., IV, 177. cum X, 767., IV, 285. 86. cum VIII, 20. 21., IV, 482. cum VI, 798., VI, 429. cum XI, 28., VII, 641. cum X, 163., VII, 645. cum IX, 529., VII, 804. cum IX, 433., IX, 122. cum X, 223., XI, 832. cum XII, 952.) Alii versus etiam invito auctore a librariis videntur repetiti, ut Geo. IV, 338. ex Aen. V, 826., Aen. IV, 285 sq. ex VIII, 20 sq., IX, 29. ex VII, 784., IX, 122. ex X, 223., X, 278. ex IX, 127., X, 872. ex XII, 668. XII, 612. sq. ex XI, 471 sq. etc., ad quos locos vide adnott. Praeter ea, quae ipse de hoc poetarum usu disputavi in Comm. mea de Lucretii carm. p. 10 sqq. cf. Heins. ad h. ipsum l., Weichert. de verss. aliquot Virg. et Val. Fl. p. 65 sqq. Weber. ad Lucan. Voll. II. p. 604 sqq., Iahn. ad Geo. II, 129. Obbar. ad Hor. Ep. I, 1, 56. p. 73. et I, 6, 28. p. 276. et qui ibi laudantur viri docti. — 38. Cf. Theocr. I, 132 sq. Iteratur hic versus in Anth. Lat. Burm. I, 170, 26. et ibid. 178, 330. sic variatur: *Pro molli viola casiaque crocoque rubenti.* — *mollis viola* Wagnero est, „quae coloris teneritate sensum molliter afficit.“ Scilicet *mollia* omnino dicuntur, quae nobis sunt grata, iucunda, cum efficiant, ut nobis sit molliter. Sic Geo. III, 464. *mollis umbra*, ap. Gellium I, 2. *ambulacra mollia* etc. *Viola* autem etiam hic, ut Ecl. II, 47., videtur esse τὸ λευκὸν ἴον s. *Λευκίον*. — *purpureus narcissus*, propter purpureum calycem. Cf. Plin. XXI, 5, 12. *Narcissi alterum genus flore candido, calyce purpureo.* id. XXI, 19, 75. *Narcissi duo genera in usu medici recipiunt. Unum purpureo flore* etc. (nam calycem et florem confundebant veteres.) Dioscor. IV, 158. Spr. (vulgo 161.) Theophr. h. pl. V, 6. VII, 12. Billerb. Flora class. p. 86 sq. Hoc autem genus narcissi, quod purpureo calyce ornatum est, aequinoctii autumnalis tempore florere, Voss. docet ad h. l. et ad Ecl. II, 47. Ceterum qui hoc loco *purpureus*, in Cir. 95. *suave rubens narcissus* dicitur. Ribbeck. recte fortasse ex Diomede p. 449. P. recepit *purpurea narcisso*, quod etiam Gebauer. Progr. p. 1. defendit coll. Theocr. I, 131. ἀ δὲ κατὰ νάρκισσος, quem hic poetae nostro observatum fuisse pateat. — 39. „*paliurus* fructibus spinei et rubi seu rhamni genus, *Christdorn* [Judendorn, Wegedorn], *Rhamnus Paliurus* Linn. Vid. Martin. ad h. l. et Schreber. ad Theocr. XXIV, 87.“ Heyn. Sprengel. ad Dioscor. II. p. 397. *πάλτορον* et *δάυρον*, a Diosc. I, 121. et 119. descriptas, unam eandemque plantam habet. Cf. etiam Theophr. h. pl. I, 6. 17. Plin. XVI, 30, 53. XXIV, 13, 71. Billerb. p. 53. et 55. Ceterum respexerunt hunc locum Colum. X, 22. *spinisque ferat paliuron acutis* et Sedul. carm. pasch. I, 262. *Carduus et spinis surgat paliurus acutis.* — 40—41. Funebrem honorem et tumulum Daphnidis indicit. *Spargite* (i. e. conspergite, ut etiam Ecl. IX, 19. et alibi) *humum* (circa tumulum) *foliis* (frondibus et floribus.) — *inducite fontibus umbras*, i. e. obducite fontes umbra arborum circum positarum, eadem fere ratione dictum, qua metaph. apud Vellei. II, 36, 1. *Omnibus omnium gentium viris magnitudine sua caliginem inducere*, (ubi vid. Ruhnk.) et proprie apud Plin. XXXV, 10, 35. *inducere picturae colorem*, XXXIII, 7, 40. *inducere parieti ceram liquefactam* et similia. Paulo aliter Ecl. IX, 20. *viridi fontes induceret umbra*, ubi non solum constructionem, sed etiam numerum mutatum videmus. Nostro enim loco Pluralis *umbrarum* multam, densam umbram complurium arborum videtur significare, qualis decet

Et tumulum facite et tumulo superaddite carmen:
 Daphnis ego in silvis, hinc usque ad sidera notus,
 Formosi pecoris custos, formosior ipse.

MENALCAS.

Tale tuum carmen nobis, divine poeta,
 Quale sopor fessis in gramine, quale per aestum

45

tumulum. Cf. quae ad Ecl. X, 76. adnotavimus. Ceterum de tumulo iuxta fontem condito cogitandum. Circa tumulos autem arbores seri, iam Homerica aetate usitatum fuit (cf. Il. VI, 419.). Rusticos vero homines sibi carissimos ad fontes valde frequentatos arboribusque circumdatos sepelire solitos fuisse, ut omnes viatores ibi quiescentes vel bibentes, cum titulum legerent, defuncti recordarentur. Voss. probat Niciae Miles. epigr. in Anthol. Gr. I. p. 248. (s. I. p. 182. Jacobs.) Cf. etiam Culicis v. 387 sqq. Spohn. laudat Goënsium de Cenotaph. p. 170 sq. et Interpp. ad Suet. Aug. c. 18. — *mandat fieri sibi* pro vulgari *mandat sibi* facienda, vel ut sibi fiant. Cf. Ruddim. II. p. 230. Zumpt. §. 617. alii. Ceterum haec verba parenthetice interiecta etiam ad sequentia pertinere, in promptu est. — 42. Repetitur hic versus, qui fluxit ex Theocr. XXIII, 43. et 46., in Anth. Lat. Burm. I, 178, 440. — *superaddite*. Ribbeck. divisim scripsit *super addite*. Cf. adnott. ad Ecl. VI, 81. De iterato voc. *tumulo* pro *ei* cf. adnott. ad Ecl. II, 33. et Aen. I, 554. — *carmen*, i. q. titulum, inscriptionem carmine conceptam. Cf. Aen. III, 287. Ovid. Her. II, 146. VII, 194. Met. II, 326. XIV, 442. — 43. Etiam haec inscriptio ex Theocr. I, 120 sq. petita: *Δάφνης ἔγὼν ὄδε τῆρος ὁ τὰς βόας ὄδε νοεύων, Δάφνης ὁ τὸς ταύρος καὶ πόρτιας ὄδε ποτίσων.* — *in silvis*. Vid. ad Ecl. I, 2. — *hinc usque ad sidera notus* utpote epicum Heynio in carmine bucolico non placet; et sane color huius loci non differt a celeberrimi illius versus Aen. I, 378. *Sum pius Aeneas - fama super aethera notus*. Cf. tamen not. ad v. 22. et similem Theocriti locum VII, 92. 93. *ἔσθλα, τὰ που καὶ Ζηνὸς ἐπὶ θόρον ἄγαγε γάμα* cum Hom. Od. IX, 20. *καὶ μὲν κλέος οὐρανὸν ἔχει.* — 44. Iteratur hic versus in Anth. Lat. Burm. I, 147, 29. — *Formosum pecus*. Cf. Hom. Od. XII, 402. XIII, 129. 262. 355. Theocr. Id. V, 82. VII, 87. Ep. IV, 15. VI, 3. a Gebauero Progr. p. 11. laud. Sic Geo. III, 219. et Calpurn. XI, 26. *formosa iuvenca*. Ovid. A. A. I, 296. *formosae boves* cett. — *formosior ipse*. Alludit poeta ad Iulii Caesaris formositatem, cui, cum excelsa statura, colore candido, teretibus membris, nigris vegetisque oculis esset (cf. Suet. Caes. 45.), Venus ipsa, stirpis auctor, formae quandam gratiam tribuisse credebatur. Cf. Voss. ad h. l. Imitati sunt hunc locum Cato Dir. 32. *formosaeque cadent umbrae, formosior ipsa Cades* et Colum. X, 299. *Formoso Nais puero formosior ipsa*. Similes autem locos, ubi idem vocabulum cum vi quadam vel in gradatione iteratur (ut Ecl. IV, 15. Aen. VII, 706 sq. IX, 462. Sall. Jug. 44. 1. 70. 1. Ovid. Met. XII, 236. Am. I, 2, 42. III, 2, 32. cett.) collegit Gebauer l. 1. — 45. Menalcas laudat Mopsi carmen tamquam perfectissimum artis opusculum suoque cum illo committendo modeste praefatur. Vid. Theocr. I, 7. sqq. VIII, 78—83. — *Tale-quale*, i. e. tam gratum - quam. — *carmen nobis*. Voss. ex Probo I, 6, 3. et Cod. Hafn. edidit *nobis carmen*, quam verborum posituram etiam Heynius auribus suaviorem censet et Lachmann. ad Prop. I, 6, 25. atque Ribbeck. cum Wunderl. praeferrunt, ne ex vulgari ratione voc. *nobis* per metrum peculiaris vis addatur. Sed quamquam sane maxima sententiae vis inest vocc. *carmen* et *sopor*, tamen, cum hoc lector per se intelligat, quidni etiam poetae licuerit sibi opponere vocc. *nobis* et *fessis*? Cur igitur simplicissimum verborum ordinem deseramus, quem ceteri Codd. omnes cum Prisc. p. 761. P. et Rufin. p. 266. tuentur? Ceteri recentiores editores nobiscum faciunt. — *divine poeta*. Cf. Ecl. X, 17. VI, 67. et Lucr. I, 731. *carmina divini pectoris*. Sic etiam de artifice Ecl. III, 37. *divini opus Alcimedontis*. — 46. Cf. Theocr. VIII, 77. *quale sopor*. Cf. not. ad Ecl. III, 80. Sic in Anth. Lat. Burm. V, 117, 15. *dulce sopor fessis*. Rom. et unus Bern. pro *fessis* exhibent *lassis*

Dulcis aquae saliente sitim restinguere rivo.
 Nec calamis solum aequiparas, sed voce magistrum.
 Fortunata puer, tu nunc eris alter ab illo.
 Nos tamen haec quocumque modo tibi nostra vicissim 50
 Dicemus Daphnimque tuum tollemus ad astra;
 Daphnim ad astra feremus: amavit nos quoque Daphnis.

— 47. *restinguere*. Infin. Graecorum ratione loco Nomin. Subiecti positus et per copulam (pro qua Pron relat. iteratur: vid. adnot. ad Ecl. IV, 6.) cum antecedente *sopor* coniunctus. Hic autem transitus a Substantivo ad Infinitivum Vergilio satis usitatus. Cf. Geo. I, 25. III, 180. Aen. I, 124. VI, 60. VII, 421. X, 759. XI, 180 etc. et quae de simili ratione permutatae structurae disputavimus ad Ecl. VI, 74] — *aquae--rivo*, per pleonasmum poëtis satis frequentatum. Vid. adnot. ad Ecl. VIII, 87. De *dulci aqua* salsae opposita vid. Geo. IV, 61. Aen. I, 167. etc. et cf. Reines. Var. Lect. III, 4. cum Athen. II, 5. I. p. 160. Schweigh. — 48. *sed voce*, i. e. *sed*, quod maius est, *voce*. Nimirum *Non solum -- sed etiam* est simpliciter enumerantis nec discernentis inter utriusque membri vim et gravitatem, *Non solum -- sed* autem comparantis et posteriori membro maiorem quandam vim tribuentis, quam priori. Cf. Goerenz. ad Cic. Legg. I, 14, 41. et III, 11, 25. Matth. et Beneck. ad Cic. Cat. III, 10, 24. Brems et Daehne ad Nep. Cim. 4, 1. Passov. ad Tac. Germ. 15. extr. Kritz. ad Sall. Cat. 18, 7. alii. — Per *magistrum* Wagn. in edit. min. ipsum Daphnidem significari putat, coll. v. 51 sq. (neque aliter Ladew. et Conington.) Sed si vera sunt, quae supra vidimus, Daphnidis nomine ipsum Iul. Caesarem celebrari, quomodo huic explicationi conveniunt verba adiecta, imprimis illa: *tu nunc eris alter ab illo?* ad quae excusanda profecto non sufficiunt, quae Vir doct. v. 20. adseripsit. Quare mihi *magister* alius quis pastor videtur, a quo Mopsus canendi artem didicisse Menalcas sciebat. Consentiant mecum Bryce et Ameis. p. 11. Gebauer. I. p. 126 sq. autem, probans quidem ea, quae contra Wagn. disputaverim, cum nihil perversius cogitari possit, quam personato Caesari humilem pastorem comparari, tamen meam quoque explicationem reiiciens, quae tum demum probari possit, si poëta in superioribus commemorasset, quis Mopsus canendi artem docuisset, potius totum versum tamquam spurium eiiciendum et sequente versu pro *alter ab illo* cum Cod. Rom. et uno Bern. a m. pr. scribendum censet *alter Apollo*. — 49. Cf. Theoc. I, 3—5. — *alter ab illo*, i. e. post illum. Vid. Hand. in Tursell. I. p. 43., qui comparat v. c. Cic. Acad. I, 12, 46. (Carneades) *qui quartus ab Arcesila fuit*. Liv. VII, 1, 10. *dignus habitus, quem secundum a Romulo conditorem urbis Romanae ferrent*. Hor. Sat. II, 3, 193. *Aias heros ab Achille secundus* etc. *Alter ab illo* legitur etiam in Anth. Lat. Burm. III, 81, 51. Interdum *a* et *post* in uno eodemque loco coniunguntur, ut Curt. V, 2, 5. *post hos Antigonus et ab eo Lyncestes Amantias fuit*. Ceterum Ribbeck. hunc versum exsulare iussit, quem ad exemplum Ecl. II, 38. interpolatum censet, quod invitis omnibus libris paulo audacius videtur, imprimis si probantur, quae de strophica huius Eclogae ratione contra Ribbeckium disputat Gebauer de poët. I. p. 126. — 50. *nostra*, scil. carmina. — *vicissim*. Vid. adnot. ad Ecl. III, 28. — 51. *Dicemus*. Vid. ad Ecl. III, 55. et supra v. 2. — *Daphnim tuum*, i. e. carmine tuo celebratum. (Wagn. et Ladew. potius explicare videntur per magistrum tuum.) — *tollemus ad astra*, i. e. summis laudibus celebrabimus, ut Ecl. IX, 29. *Vare, tuum nomen -- Cantantes sublime ferent ad sidera cygni*, et supra v. 43. *hinc usque ad sidera notus*. Wagn. Qu. Virg. X, 2. *ferre, evchere, tollere ad aethera* s. *ad astra* ita differre docet, ut illud improprie dicatur et significet *laudibus extollere, celebrare* (v. c. Ecl. IX, 29. Aen. III, 462. VI, 130.), hoc proprie valeatque in *Deorum numerum referre* (e. g. Aen. III, 158. VII, 99. 272.), quamquam etiam *ad* interdum ponatur, ubi in propriam habeat sedem (ut Aen. I, 259. XII, 794.). Peerlk. p. 18. locum sic distinguit: *D. tuum tollemus. Ad astra, Daphnim ad astra feremus*. — 52. Vulgo *Daphnim*. Cum autem non credibile sit, poëtam, qui alias semper atque adeo antecedente versu *Daphnim* scripserit, hoc uno loco,

MOPSUS.

An quicquam nobis tali sit munere maius?
 Et puer ipse fuit cantari dignus et ista
 Iam pridem Stimicon laudavit carmina nobis. 55

MENALCAS.

Candidus insuetum miratur limen Olympi
 Sub pedibusque videt nubes et sidera Daphnis.

quasi metri necessitate coactum, posuisse *Daphnim*, Wagnero Qu. Virg. III, 2. suasore, qui provocat ad Herm. Elem. doctr. metr. p. 61 sq. et comparat Aen. VI, 334. *Leucaspim et Lyciae ductorem classis Oronten*, et VII, 242. *da Thybrim et fontis vada sacra Numici*, etiam hic edidimus *Daphnim*. (Cf. etiam Lachmann. ad Lucr. II. 991. p. 130 sq. docte disputans de litera finali *m* in eiusmodi locis non pronuntiata.) Peerlk. contra, et ipse haerens in duplici Accus. forma, sed „Quaestiones istas se inspicere non posse“ profitens (!) in utroque versu *Daphnim* scribi voluit. Ceterum de epanaphora, quam hic invenimus, cf. Gebauer de poët. I. p. 51. et 62. — *amavit nos quoque Daphnis*. Daphnidis amorem, ad Menalcam adeo pertinentem, nihil aliud esse, quam Iul. Caesaris erga Galliam citeriorem benevolentiam, qua factum sit, ut omnes eius incolae civitate donarentur (cf. not. ad v. 34.), docet Voss. — 53 sqq. Cum hoc loco Gebauer de poët. I. p. 15. conferri iubet Theoc. I, 19 sq. VII, 27 sqq. et X, 23. — 54. *Daphnis* tamquam iuvenis pastor *puer* vocatur, ut Menalcas v. 19. et Mopsus v. 49., quamquam ille certe iam aetate maior erat (cf. v. 4.) — *ipse*, per se spectatus, *an sich*. (Cf. not. ad Ecl. III, 74.) Sententia haec est: Cupidissime exspecto carmen tuum, quo mihi nihil acceptius potest contingere. *Daphnis* enim cum iam per se dignus sit, cuius laudes a poëtis celebrentur, carmen in eius honorem compositum eo pluris faciendum, si tale est, quale tuum esse iam ab aliis audivi. — *cantari dignus*, Graeca constructione, qua poëtae Rom. haud raro, pedestres aureae aetatis scriptores numquam utuntur. Sic *dignus* infra v. 89. ap. Val. Fl. II, 241. Quinct. X, 1, 96. Plin. Pan. 7. Ovid. Met. I, 241. Tib. II, 6, 43., *indignus* ap. Ovid. Met. I, 508. A. A. I, 681. Hor. Ep. I, 3, 35. alibi construitur. Cf. Wunderl. ad Tib. IV, 5, 10. Frotscher. ad Quinctil. l. l. Bach. ad Ovid. Met. II. cc. Ruddim. II. p. 230. alii. — 55. *Iam pridem* Voss. ita capit, ut sensus sit: iam tum, cum carmen recens compositum amicis nonnullis recitares, laude dignissimum erat; quanto igitur maiore nunc erit, tam diu elimatum et perpolitum. — *Stimicon*, fictum pastoris alicuius nomen. Ladew. et Ribbeck cum Pal., Rom. aliisque Codd. scribunt *Stimichon*; sed etiam apud Calpurn. VI, 84. VII, 9. et 13. Codd. praebent *Stimicon*. — 56. *Iam Daphnis* inter deos receptus celebratur. „*Daphnis* nunc in Olympum receptus est (55—57.); quo eventu laetatur omnis rerum natura (58—64.) eique, tamquam deo, sacrum indicitur (62—80.)“ Heyn. — *Candidus* Servius per *benignus*, *bonus* explicat, quod non probandum, cum in eiusmodi locis, ut Hor. Ep. I, 6, 62. *si quid novisti rectius istis, Candidus imperti* et similibus, non tam benignum, quam sincerum, apertum significet, quod in hunc locum non quadrat. Heyn. et Schirach. p. 351. interpretantur: „splendens et micans, ut sidus.“ Spohn: „serenus, ut ne levissima quidem nubecula moestitiae dolorisve adsit;“ ut alibi *candidi dies, candida fata, candida Pax* et similia. Significat potius splendentem, eximiam pulchritudinem in universum, quare saepe est deorum et hominum inter deos relatorum epitheton, quod Ladew. docet coll. locis Aen. VIII, 138. (c. *Maia*), Ovid. Met. XV, 30. (c. *Sol*), Tibull. III, 6, 1. (c. *Bacchus*) et Ecl. II, 46. (c. *Nais*), ubi vide adnot. Adde Aen. V, 571. *candida Dido*. Ceterum de re ipsa cf. Argum. huius Ecl. p. 80. — *Olympus* h. l. arx caeli, ubi Dii habitare putabantur. Cf. Voss. ad h. l. Olympum autem et caelum a poëtis saepissime confundi, res est notissima. Cf. Ecl. V, 86. Geo. I, 450. Aen. I, 374. VI, 579. IX, 106. Ovid. Met. II, 60. *vasti rector Olympi*. Sen. Herc. Oct. 1907. *stelligeri vector Olympi -- Atlas*.

Ergo alacris silvas et cetera rura voluptas
 Panaque pastoresque tenet Dryadasque puellas.
 Nec lupus insidias pecori nec retia cervis
 Ulla dolum meditantur; amat bonus otia Daphnis.
 Ipsi laetitia voces ad sidera iactant
 Intonsi montes; ipsae iam carmina rupes,
 Ipsa sonant arbusta: „deus, deus ille, Menalca!“

60

Cic. Div. I, 12, 19. etc. — 58. Ergo pro igitur h. l. positum esse, probat Lachm. ad Prop. p. 236., cui Wagn. adsentiri videtur. Accuratius dixeris causam efficientem indicare et sensum esse: *inde factum est, ut; qua ex re, qua de causa; daher, desshalb.* Cf. Perizon. ad Sanct. Min. IV, 14. p. 431. Hand. Tursell. II. p. 443. et Dietsch Theol. Verg. p. 4. nota 21. Vid. simillimus locus Geo. II, 393. et praeter multos alios Ecl. I, 46. 59. Geo. II, 293. III, 229. 318. IV, 139. etc. — *Alacris voluptas* dicitur, quia laetitia affectos non sinit quiescere, sed ipsam laetitiam suam voce et gestu proderere cogit. Quare apud Phaedr. II, 5, 21. (ubi vid. Burm.) legimus *alacer gaudio*, et interdum *alacer* idem fere est, quod *laetus*, ut Ter. Eun. II, 3, 12, *quid tu es tristis? quidve es alacris?* cf. etiam Aen. VI, 685. et Tac. Ann. XI, 17. Coniungit *alacer atque laetus* Cic. Mur. 24, 49. — *cetera* bene adiectum, quia *rus* etiam silvas et pascua complectitur. Cf. etiam adnot. ad Ecl. I, 2. Schrader. tamen haerens in voce *cetera* legi voluit *secretaque* vel *securaque*, neque minus Peerlk. p. 19. hanc proposuit coniecturam *silvas, ecce, et per rura voluptas*, quod dictum sit pro *per silvas et rura*, ut Aen. VI, 692. *Quas ego te terras et quanta per aequora vectum.* Vocem autem *ecce* cum Servio ad Aen. II, 270. pro subito positam censet. — 59. *Dryades*, arborum Nymphae, quae, simul cum arbore sua et viventes et pereuntes, etiam *Hamadryades* vocantur. Cf. Schol. Apollonii II, 479. et Voss. ad Ecl. X, 62. *Dryades* etiam Geo. I, 11. III, 40. IV, 460. commemorantur. Ceterum in his nominibus Graecis ex Med. Cod. auctoritate Vergilius constanter secutus est Graecam Accusativi formam, ut Geo. I, 138. *Pleiadas, Hyadas*, Aen. I, 744. III, 516. *pluviasque Hyadas*, Ecl. VI, 62. *Phaethontidas* etc. Wagn. simul adnotat, Nominativum quoque horum nominum ultimam ubique habere brevem, ut Ecl. VII, 21. X, 40. Geo. IV, 341. Aen. I, 500. V, 613. — V. 60., quo significatur, cum illa silvarum et agrorum laetitia etiam summam securitatem esse coniunctam, Heynio, ex Theoc. XXIV, 84. 85. petitus videtur, ubi, Hercule inter deos recepto, lupus non amplius insidiatur hinnulo. Voss. de *lupis* conferri iubet Geo. III, 537., de *retibus cervorum* autem eiusd. libri v. 371. — 61. *bonus*, i. q. benignus, ut saepe de diis; infra v. 65. *Sis bonus o felixque tuis.* Aen. XII, 647. *Vos o mihi, Manes, este boni.* Hor. Od. IV, 2, 38. *Fata donavere boni divi.* id. IV, 5, 1. *Divis orte bonis* etc. — *otia*. Cf. Ecl. I, 6. — 62. *ipsi*, i. e. etiam, adeo, *ja auch, sogar.* Cf. Wagn. Qu. Virg. XVIII. 2. g. — Verba *voceque ad sidera iactant* ex hoc loco sumpsit auctor carm. in Anth. Lat. Burm. I, 170, 135. Vergilio observatus videtur Luer. II, 327. *clamoreque montes Icti reiectant voces ad sidera mundi.* Cf. etiam Ecl. VII, 84. — 63. *Intonsi montes* sunt silvosi, incaedui. Simili ratione de arboribus frondosis: cf. Aen. IX, 681. *quercus intonsa caelo Attollunt capita.* Stat. Silv. IV, 7, 10. *Nunc ab intonsa capienda myrto Serta.* — *sonant carmina*, h. e. edunt cantus, quibus Daphnidem venerentur et laetitiam suam prodant, ut v. 62. *montes laetitia voces iactare* dicuntur. Cf. Hor. Epod. IX, 5. *sonante mixtis tibiis carmen lyra.* Prop. III, 29, (II, 31), 16. *Pythius in longa carmina veste sonat*, et Tibull. I, 3, 60. *Dulce sonant tenui gutture carmen aves.* Aliter apud Ovid. Met. X, 205. *te carmina nostra sonabunt*; significat enim hoc verbum, ut ipsum *canere*, non minus *besingen*, quam *singen* (*ertönen lassen*). Ceterum cf. supra ad. v. 28. adscripta. Peerlk. tamen l. l. coni. *carmine*, cum pauca, quae sequantur, verba *deus--Menalca!* non *carmina*, sed *carmen* constituent. — 64. Heyn. hunc locum ita intelligit, ut Mopsum Vocativo *Menalca* sodalem suum alloqui putet: O Menalca, ipsa arbusta resonant: Deus, deus ille! Sed rectius, Wagnero quoque iudice, *Wund.*: „Laetitiam illam animadvertit Menalca;

Sis bonus o felixque tuis! en quattuor aras:
 Ecce duas tibi, Daphni, duas altaria Phoebo.

65

ei igitur rupes et arbusta acclamare finguntur; *deus, deus ille, Menalca!* quam rationem poeta longe digniorem esse, quisque videt. Poterat quidem Heyn. provocare ad Luer. V, 8. *deus ille fuit, deus, inclute Memmi*, ex quo loco nostrum fluxisse suspicor; neque tamen diversa utriusque loci natura Vergilique ingenium, qui non pertinebat ad imitatorum illud servum pecus, nullius est momenti. Ceterum cf. similes loci Cic. Tusc. I, 21, 48. post red. in Sen. 4. in Colum. I, 1, 30. Grat. Cyneg. 96. et Arnob. I, p. 24., in quibus omnibus rerum saluberrimarum inventores et principes *dei* nuncupantur. — 65. *felix* est propitius, qui facit felices, ut Aen. I, 330. *Sis felix nostrumque leves quaecumque laborem.* Respexit hunc locum poeta Anth. Lat. Burm. I, 126, 15. *ut sis felixque bonusque.* — *en* cum *ecce* coniunctum habes etiam in fragm. Plauti apud Varr. L. L. VI, 3, 92. *ubi rorarii estis? en sunt. ubi sunt accensi? ecce*; quod affert Hand. Turs. II, p. 367. — *quattuor* (ut nunc cum Med., Vat. et Rom. ac recentissimis editt. scripsimus: cf. Wagn. Orth. Verg. p. 467. et Ribbeck. Proleg. p. 443.) *aras* etc. Iulio Caesari in deorum numerum relato sacra annua decreta sunt, quae, cum dies eius natalis (a. d. III. Id. Iul. a. 653.) in ipsos ludos Apollinares incideret, quo die alii numini praeter Apollinem sacra institui in libris Sibyllinis vetitum erat, pridie eius diei, quo ludi Apoll. initium capiebant, s. IV. Non. Iul. celebrabantur (cf. Liv. XXVII, 23. Voss. ad h. l. et Wolfg. Lazii Resp. Rom. X, 8., a Wagn. laud.). Quare poeta, qui Daphnidis inter Lares recepti nomine Caesarem canit (vid. supra ad v. 20.), et hunc a se pro Lare cultum iri significat, (cf. etiam Ecl. I, 6. 42 sq.) ibique adnot. h. l. eius festum cum Phoebi sacris ita coniungit, ut utrique duas aras positas esse dicat; *duas* scilicet, quo plura sacrificia ibi fieri possent. Cf. Geo. IV, 538 sqq. et Aen. III, 305. Lersch. tamen Antiqq. Verg. p. 210. de numeris sacris agens docet, omnino duplices res poni, quae ad mortem pertineant. Distinguit tamen Vergilius inter *aras* Daphnidi, ut heroi, positas et *altaria* Phoebo, tamquam deo, exstructa; in aris enim thus, fruges et libationes diis offerebantur, in altaribus victimae cremabantur; de quo discrimine (quod hic a poeta factum temere vituperant Heyn. et Schirach. p. 335.) cf. etiam Bach. ad Ovid. Met. V, 36. *Arae* et *altaria* eadem ratione coniunguntur a Luer. IV, 1230. et Plin. X, 13, 17. XV, 30, 40.; *altaria* autem in aris exstructa commemorant Lucan. III, 404. et Solin. c. 14. (non 9.), quos locos Voss. affert. Daphnidi igitur, ut heroi, sacrum fit lacte, oleo, vino, i. e. *λοιβή σπονδή*, non victima caesa; idemque Nymphis et Pani fieri apud Theocr. V, 53. 54. et 58. 59., unde haec expressa sunt, iam Heyn. adnotavit. (Cf. etiam, quae Gebauer de poet. I. p. 128 sq. de hoc loco disputavit, recte reiiciens miram Lerschii Ant. Verg. p. 161. opinionem, ac si „Daphnis quasi Daphne quaedam existat cum Apolline coniunctor.“) Ceterum iam alii bene intellexerunt, Daphnidi hic praeter libationes singulis mensibus domi instituendas (v. 70. sqq.) bina quotannis sacra publica promitti, altera verno tempore, quod *lac novum* indicet, fortasse inter sacra Ambarvalia celebranda, quae m. Aprili extremo fiebant (vid. ad Geo. I, 338.), altera auctumno, ad quem *oleum* spectet, fortasse inter *ἄρναια*. Hoc enim nomine Voss, Wagn. et Iahn uti debebant pro *Liberalibus*. Nam *Liberalia*, a. d. XVI. Cal. April. celebrata (cf. Ovid. Fast. III, 713 sqq. et Cic. ad Fam. XII, 25, 1.), ab his sollempnibus vindemia facta institutis (*ληναίαις* Graecorum, de quibus vide Baumstark. in Pauly *Realencycl.* IV. p. 913.) probe discernenda. De variis autem festis in Bacchi honorem celebratis cf. praeter alios Boeckh. Diss. de Lenaeis in Commentt. Acad. Berol. cl. phil. 1816. 17. p. 70. et Preller in Pauly *Realencycl.* II. p. 1056 sqq. et IV. p. 1024. Laribus autem suas in utraque sollempnitate fuisse partes, intelligitur ex Tib. I, 1, 19 sqq. et II, 1, 17., ubi vid. Wunderl. Cf. etiam Heyn. Obs. ad Tibull. II, 1, 21. et Suet. Aug. 31. *Compitales Lares ornari bis anno instituit, vernis floribus et aestivis, cum quo loco comparari potest eiusd. Ner. 57. Et tamen non defuerunt, qui longum per tempus vernis aestivisque floribus tumulum eius ornarent.* Ne quis autem verbis *lac novum* ad vernum modo tempus

Pocula bina novo spumantia lacte quot annis
Craterasque duos statuam tibi pinguis olivi;
Et multo in primis hilarans convivium Baccho,
Ante focum, si frigus erit, si messis, in umbra,
Vina novum fundam calathis Ariusia nectar.

70

relatis opponat locum Ecl. II, 21. *Lac mihi non aestate novum, non frigore defit*, Spohn. verissime adnotat, ibi in Sicilia rem agi, hic sub frigidiore Galliae Cisalpinæ caelo. — *duas altaria Phoebæ*, i. e. duas aras, quae sint altaria Phoebæ, i. e. Apollini *Νουῖω*. Codd. quidam et edit. deteriores *duo altaria*. De iteratione voc. *duas* vid. adnot. ad Ecl. II, 16. — 67. Cf. Theocr. V, 53 sqq. *Pocula bina novo spum. lacte*. De novo lacte cf. not. ad Ecl. II, 22. Voss. interpretatur de lacte pecudum post partum primo mulctarum, ut sint primitiae aliquae, quales Daphnidis et Chloës in Longi III, p. 82. Schaef. *Bina* in singulis aris, ut in epulis solebant singulis convivis bina poni (vid. adnot. ad Ecl. III, 36.); *duos* autem *crateras*, i. e. in singulis aris singulos. *Crater* enim (*ζωαίη* a *ζεῖω*, *ζεῖαριον*) propr. vocabatur vas, in quo vinum cum aqua miscebatur, ut inde diffundi posset in pocula, deinde omnino genus poculi maioris, ex quo in minora pocula diffundebant non modo vinum (cf. Aen. I, 728. II, 765. IX, 165.), verum etiam oleum (vid. Aen. VI, 225. et Martial XII, 32, 12.). Ceterum Vergilius ex Cod. Med. auctoritate in huius voc. Accus. Sing. et Plur. ubi vis Graecam formam servavit *cratera*, *crateras* (cf. Geo. II, 528. Aen. III, 525. V, 536. IX, 266. 346. — Aen. I, 724. VII, 147. IX, 165. 358. XII, 285.) atque etiam Nom. Plur. Aen. VI, 225. ultimam syllabam corripit. — *duos*, quod Heins. in *duo* mutaverat, Wagn. ex plurimis libris revocavit. Cf. eius Quaest. Virg. XII, 12. et adnot. ad Aen. XI, 285. Nihilominus etiam Ribbeck. *duo* rursus edidit. (Cf. eius Proleg. p. 175.) Ceteri recentiores editores nobiscum faciunt. De voce *quot annis* divisim scripta vid. ad Ecl. I, 42. *Crateres olivi* autem eadem ratione dictum, qua locis ad Ecl. IV, 24. allatis *poculum lactis*, *veneni* et similia. — *pinguis olivi*. Cf. Geo. II, 425. Aen. VI, 254. Ovid. Met. X, 176. etc. Videtur esse Theocriti XV, 117. *ἴψον ἔλαιον*. Cf. etiam Gebaueri Progr. p. 4. Maiorem autem distinguendi notam pro Commate, quod ceteri recentiores editores posuerunt, in fine versus me retinisse probat Gebauer de poet. I, p. 129. ob strophicam huius carminis rationem, quam hic comparat cum Theocr. VII, 63—72. *Olivum* pro oleo olivis expresso vox est poetica (cf. Luer. II, 391. Hor. Sat. II, 4, 50. Ovid. Met. X, 176. Pers. II, 64 etc.), quam prosaicorum scriptorum nemo videtur usurpare praeter Apulei. Met. IX, p. 232. Elm. — V. 69—73. ex Theocr. VII, 63 sqq. fluxerunt. De sensu vid. ad v. 65. adnot. — *convivia* intellige de epulis post sacrificia apparandis. — *multo Baccho*. Conington parum probabiliter suspicatur, pro *multo*, quod ex Geo. II, 190. huc translatum videatur, fortasse legendum esse *mulso*. — *Bacchus* pro vino, ut saepe (Cf. Geo. I, 344. IV, 279. Aen. I, 215. Hor. Od. III, 16, 34. Ter. Eun. IV, 5, 6. Ovid. Met. XIII, 637. Tibull. III, 6, 5.) Sic *Ceres* pro frumento (Geo. I, 397. Aen. I, 177. Ovid. Am. III, 7, 31. Hor. Od. III, 24, 13. Epod. XVI, 43. Tibull. II, 5, 84.) et pane (Ter. I, 1. Verg. Aen. I, 802. VII, 113.). Cf. not. ad Ecl. IV, 32. — 70. *Ante focum*. Cf. Theocr. VII, 66. *πᾶσιν ἡμεῖς κεκλιμένοι*. — *Si---* *si* pro *sive--sive*, ut ap. Plaut. Capt. I, 2, 5. Gellium II, 28. et alibi. — *si frigus erit*, hieme (vid. not. ad Ecl. II, 22.), *si messis*, aestate. *Messis* vocabulum aestivo (messis) tempore significando adhibet etiam Plin. XXIV, 14, 74. *flos mori per messes colligitur*. et XXII, 13, 15. *semen colligi messibus oportet*. Cf. etiam Geo. I, 314 sqq. Ceterum haec spectare ad bina illa sacra vario anni tempore celebranda (v. 67 sq.) manifestum est. — 71. *fundam*, effundam, ut Aen. II, 532. III, 348. IV, 61. V, 78. 98. et sexcentis aliis locis. *Vinum Ariusium* ex regione Ariusia in Chio insula pretiosissimum erat et optimum omnium Graecorum vinorum; de quo cf. Strabo XIV, p. (637.) 645. (et 657.) Cas. Athen. I, 20, p. 32. Plutarch. (non posse suav. vivi sec. Epic. 17.) T. XIV, p. 113. Hutten. Clem. Alex. Paedag. II, 2. Galenus de meth. med. XII, 4, p. 280. Chart.

Cantabunt mihi Damoetas et Lyctius Aegon;
Saltantis Satyros imitabitur Alpheisiboeus.
Haec tibi semper erunt, et cum sollemnia vota
Reddemus Nymphis et cum lustrabimus agros.
Dum iuga montis aper, fluvios dum piscis amabit,

75

s. p. 832. Kühn. et saepius, Plin. XIV, 7, 6. Hor. Sat. I, 10, 25. Sil. VII, 210. Vid. Heins. ad h. l. Victor. Varr. lectt. XV, 24. Harduin. ad Plin. I, 1. et liber meus geogr. II, p. 198. not. 55. Idem vinum etiam Geo. II, 98. (ubi vid. adnot.) significatur *Phanaei regis* nomine. Voss. docet, vini peregrini usum apud Romanos ab a. 700. U. C. increbuisse, eiusmodi autem vinum generosius in mensis secundis libatum esse, coll. Geo. II, 101 sq. — *novum nectar* videtur esse Romanis antea non notum, et Iahn. suspicatur, vites Ariusias fortasse nuper demum in Italiam translatas ibique seri coeptas esse. *Nectar* autem per translationem de quoque vino dulciore (Stat. Silv. II, 2, 99.), quin etiam de melle (Geo. IV, 164. Aen. I, 433.) et lacte (Ovid. Met. XV, 116.) usurpatur; et Tournefort. voyage du Levant T. II, p. 63 sqq. refert, etiam nunc, quod in regione Ariusia ex uvis mediocriter siccatis prematur vinum, ab eius incolis nectar vocari. Ceterum praeter Cerdam ad h. l. cf. Ouwens. Noct. Hag. III, 2, p. 362. Goens. ad Porphy. de antr. Nymph. p. 105 sq. Burmann. ad Anth. Lat. II, 260, 3, p. 447. et ad III, 211, 12, p. 646. et, qui hos laudat, Unger de Valg. Rufo p. 58. — *calathum* hic non fiscellam seu vas ex viminibus contextum, sed vasorum vinariorum s. calicum quoddam genus significare (de quo etiam Mart. IX, 60, 15. et XIV, 107. usurpatur), quisque videt. Etiam apud Graecos secundum Hesych. *záλαθος* interdum eodem sensu dicebatur, quo *ψυζήνη*. — 72. Cf. Theocr. VII, 71. *mihi*, sc. sacra facienti. Inter sacra a me instituta (cf. v. 68. 71.) in honorem tuum carmina canent pastores illi ad hanc ipsam sollemnitatem mihi vocati; mea sacra carminibus suis concelebrabunt. Recte igitur Iahn. vulgatam defendit contra Frenzel. in Seebodii Tabul. phil. et paed. Vol. I, p. 139. *tibi* corrigentem. *Lyctius* autem Aegon vocatur a Lycto, Cretae oppido ad Diecten montem sito (Hom. II, II, 647. Strab. X, p. 476. Cas. Mela II, 7, 12. Plin. IV, 12, 20.), unde etiam Idomeneus Aen. III, 401. *Lyctius*, et apud Ovid. Met. VII, 490. classis Cretensis *Lyctia* appellatur. — 73. *Saltantis Satyros imitabitur*: simpliciter pro saltabit Satyrorum more, h. e. incondite, ut Geo. I, 350. *Det motus incompósitos et carmina dicat*. Inter epulas enim saltationes rusticae habebantur. Commode autem Satyrorum mentionem fieri in sacris ad deos agrestes, imprimis vero ad Bacchum (cf. v. 79.) pertinentibus, docet Voss., qui conferri iubet Nonnum XV, 70. Plut. Symp. VII, 8. et Anaer. 37. Ceterum Ribbeck. cum Cod. Rom. scripsit *saturos*. Sed vide Wagn. Orth. Verg. p. 482. — 74. 75. *Haec tibi semper erunt*: ita memoriam tui sollemniter celebrabimus, et cum Nymphis vota reddemus, et cum lustrabimus agros; haec sollemnia peragentes, te simul quantis maximis honoribus ornabimus. Haec verba iterantur in Anth. Lat. Burm. I, 147, 11. additis verbis Ecl. I, 51. et Ecl. IV, 45. *Sollemnia vota Nymphis reddere* quid hic significet, dubium; cum singulare quoddam festum Nymphis Romae institutum fuisse, aliunde non constet, ut recte docet Heyn., qui ex v. 70. concludit, fortasse messe facta id peractum esse. Sed si vera sunt, quae Wagn. ad v. 67. adnotavit, Dionysia post vindemiam celebrata hic sunt intelligenda, in quibus, ut omnibus diis agrestibus, ita etiam Nymphis, quae et ipsae pertinebant ad Bacchi comitatum, sacra facta esse satis est probabile. De Nympharum cultu agunt Theocr. V, 12. 53. 149. Hor. Od. III, 13. Ovid. Fast. III, 300. a Voss. laudati. — *vota reddere*, pro usitatore vota solvere, persolvere, exsolvere, legitur etiam Cic. Legg. II, 7, 22. et Ovid. Trist. III, 12, 40. — *lustrabimus agros*. *Lustrare*, proprie i. q. ambire, circumire, aptissimum huic rei vocabulum, quia sollemnis pompa circum agros ducebatur. De ipsa autem lustratione agrorum s. ambarvalibus cf. adnot. ad Geo. I, 338 sqq. — 76. 77. *Dum iuga etc.* Sensus est: dum rerum natura eadem erit, h. e. semper. Vid. similes locos Ecl. I, 59 sqq. Aen. I,

Dumque thymo pascentur apes, dum rore cicadae,
Semper honos nomenque tuum laudesque manebunt.
Ut Baccho Cererique, tibi sic vota quot annis.
Agricolae facient; damnabis tu quoque votis. 80

MOPSUS.

Quae tibi, quae tali reddam pro carmine dona?
Nam neque me tantum venientis sibilus Austri
Nec percussa iuvant fluctu tam litora nec quae
Saxosas inter decurrunt flumina valles.

MENALCAS.

Hac te nos fragili donabimus ante cicuta. 85
Haec nos „Formosum Corydon ardebat Alexim,“

607 sqq. Hor. Epod. XV, 7 sqq. et Tibull. I, 4, 65. — *amabit*, tamquam sedem, domicilium, ideoque: dum apri in saltibus, pisces in fluviis verrebuntur, vivent. — 77. *thymus*, planta notissima, de qua cf. Dioscor. III, 44. Theophr. h. pl. IV, 7. et VI, 2. Apibus gratum esse pabulum, discimus etiam ex Geo. IV, 112. Plutarcho de audit. c. 6. Plin. XI, 15, 15. Colum. IX, 4. XI, 3. Pallad. I, 37. Sidon. Ep. VIII, 4. Hor. Ep. I, 3, 21. etc.; quare apud Colum. VI, 33. *mel thyminum* commemoratur. Neque oves eam sprevisse, auctor est Plaut. Bacch. V, 3, 11., qui *oves thymiamas* vocat. — *pasci*, pro vesci, ali, de quibuscumque animalibus dicitur, etiam iis, quae non in pascua aguntur, v. e. de corvis aliisque avibus Hor. Ep. I, 17, 50. Cic. N. D. II, 3, 7. de Div. II, 34, 72. Liv. VI, 41, 8.; de apibus etiam Geo. IV, 181. — *rore cicadas pasci*, antiqua erat opinio. Vid. Hesiod. sc. Herc. 395. Anaer. XLIII, 3. et Theocr. Id. IV, 17. Ceterum Wund. observat, *dum--dumque--dum* eodem modo dictum esse, quo Ecl. VII, 65 sqq. *ut--utque--ut*. Ceterum Calpurn. Ecl. IX, 50. hunc locum sic imitatur: *Nam cum Pallas amat turgentes unguine bacas, Dum Bacchus vites, Deo sata poma Priapus, Pascua lacta Pales, Idas te diliget unam.* — V. 78. iteratur Aen. I, 609. Cf. etiam Gratius Cyn. 251 sq. huius loci non immemor: *Ergo semper eris, dum carmina dumque manebant Silvarum dotes etc.* — 79. 80. Daphnis in deorum agrestium numerum referetur, quorum hic principes commemorantur, ut Geo. I, 7. Tibull. II, 1, 3 sq. et alibi. — 80. *damnabis tu quoque votis*, h. e. si agricolis contigerit, quod a te precati sunt, obligabis eos ad vota, quae ea conditione tibi fecerant, solvenda. Formula sollemnis est *damnatus voti* (v. e. Nep. Timol. 5, 3., ubi vid. Dähne. Liv. V, 25, 4. VII, 28, 4. X, 37.); quamquam etiam *damn. voto* dicitur (ut in fragm. Sisennae ap. Nonium 277, 11. et ap. Liv. XXVII, 45, 8.). Cf. adnott. ad Aen. V, 237. — 82. *sibilus Austri*, ut apud Lucret. V, 1381. *sibila Zephyri*, ubi vid. Wakef. Nam duplici forma dicitur *sibilus* et *sibillum*; Pluralis tamen *sibila* poëtis usitatior. Cf. Schneideri Gr. Lat. II, 1, p. 475. Coniungit. confert Theocr. I, 1. *ψιθύρισμα*. — *veniens Auster* est oriens, flare incipiens. Cf. Aen. X, 99. *venturi venti*. Ovid. Met. VII, 837. *Aura veni, dixi, nostroque medere labori*, et A. A. III, 698. *Accipienda sinu, mobilis aura, veni*. Eodem sensu Aen. III, 481. *surgentes Austri* et Hor. Od. III, 27, 22. *oriens Auster*. — 83. 84. Cf. Theocr. I, 7 sq. *Ἄδιον, ὦ ποιμῆν, τὸ τεινὸν μέλος, ἢ τὸ κατασχῆς Τῆν' ἀπὸ τῆς πέτρας καταλείβεται ὑπὸ θέν ἴδιον*. — *litora* hic non maris, sed, cum Mantuani confabulentur pastores, Benæci lacus intelligenda esse, docet Voss. comparans Plin. Ep. IX, 7., ubi de Larii lacus *litore* sermo sit. — 85. Cf. Theocr. VI, 43. et VII, 43., ex quo hunc locum adumbratum esse docet Gebauer de poët. I, p. 77. — *ante*, quam tu me dono ornes. Cf. v. 81. Pro *ante* Schrader. temere conii. *ecce*, laudans Ecl. VI, 69. *Hos tibi dant calamos, en accipe, Musae*; quam coniecturam vel propter ingratum verborum sonum *ecce cicuta* merito vituperat Wagn. — De *cicuta* cf. not. ad Ecl. II, 36. — 86. Ut fistulam commendet, se ad eam modulatum esse dicit Ecl. II. et III., quorum exordia hic ponit; unde apparet, Vergilium

Haec eadem docuit „Cuium pecus? an Meliboei?“

MOPSUS.

At tu sume pedum, quod, me cum saepe rogaret,
Non tulit Antigenes — et erat tum dignus amari —
Formosum paribus notis atque aere, Menalca. 90

ipsum sub Menalcae persona latere. Ceterum Heyn. eadem ratione Aeneidem a Martiale VIII, 56, 19. exordio *Arma virumque* posito laudari commemorat. (Cf. etiam adnott. ad Ecl. I, 1. et Ecl. IX, 10.) — 87. *docuit* videtur significare: sonis et modis suis in praeludio, quod nunc dicitur, editis (cf. adnott. v. 14.) nos deduxit quasi in illa carmina; quod, si summa rei spectatur, nihil aliud est, quam: nos adiuvit in canendis carminibus, vel ad eam illa carmina modulati sumus. Cf. Ecl. X, 34. 51. Simili quadam ratione *docere carmina* pro praecinere legimus apud Hor. Od. II, 19, 2. *Vidi Bacchum carmina docentem Nymphasque discentes.* — 88. Vid. similem donorum permutationem ap. Theocr. VI, 43. (*τὰν τοι, ἔρα, χορὴν δροῦντρομαί*) et VII, 43. et cf. eiusdem VII, 128. *Pedum* erat pastorum baculum nodosum et recurvum (*καλαῦρον* Graecorum) plerumque ex iuniperi vel olivae ligno confectum et ferrea cuspe annulo aereo ligno affixa instructum. Cf. Schol. Veron. p. 72. Keil. — 89. *tulit*, i. q. secum abstulit, consecutus est, accepit; ut apud Ter. Eun. V, 9, 27. Hor. Sat. II, 1, 11. Ep. I, 3, 25. *praemium ferre*. Cic. Att. IV, 15. *med. palmam ferre*. Plaut. Merc. II, 3, 106. *Quod posces, feres etc.* Cf. Westerh. ad Ter. I, 1. Brouckh. ad Tibull. I, 1, 24. Drak. ad Liv. XXVI, 2, 4. alique. — *et erat*, i. q. et tamen s. quamquam erat; de qua simplicis copulae potestate cf. Walch. ad Tac. Agr. 15. p. 225. et quos laudat Hand. Turs. II, p. 496. — *tum*. Ribbeck. Codd. deterioris notae et Serv. Dresd. secutus edidit *tunc*. (Cf. adnott. ad Ecl. III, 10.) Voss. *tam dignus* vel *condignus* scribi mavult, perperam; sensus enim est: tunc, in primo iuventutis flore, dignus erat; nunc fortasse non amplius. *dignus amari*, ut v. 54. *cantari dignus*, ubi vid. adnott. — Cum v. 90. cf. Theocr. XVII, 31. *σιδάρειον σῦνταλον κηραργυρέον ὄζους*.

ECLOGA VI. VARUS.*)

ARGUMENTUM.

Etiam huius Eclogae, ut primae, conscribendae causam intulit agrorum Mantuanorum divisio. Alfenus Varus**) m. Aprilis a. U. C. 714. post finitum bellum Perusinum in Pollionis fugati locum ab Octaviano Galliae Cisalpiniae et agrorum divisioni praefectus erat, eique Vergilius, si Mantuam servaret, carmen aliquod promiserat (cf. Ecl. IX, 26. cum huius Ecl. v. 3. et Servio ad utrumque locum). Iam Mantuanis quidem Varus non pepercerat, Vergilio tamen praedium suum erat redditum, quare poëta coactus promisso satisfacere, aestate a. 715. hanc Eclogam scripsit, satis astute autem rem ita

*) Sic suadente v. 12. cum Vossio et recentissimis editoribus hanc Eclogam inscripsimus. Prius vulgo *Sileni* nomen ferebat, quod sane argumento carminis magis convenit.

**) Ex pluribus enim Variis ab Heynio in Excursu II, p. 252. ed. Wagn. et Vossio ad hanc Ecl. p. 291 sq. commemoratis neminem nisi hunc intelligendum esse, quiaque facile sibi persuadebit, ut satis mirum sit, Heynio non constituisse, quid indicandum esset. Ceterum cf. Ribbeckii Proleg. p. 5 sq. et p. 8. et Teuffel, in Pauly *Realencycl.* I, p. 768 sq. ed. II.

instituit, ut Varo quidem inscriberet carmen, in eo tamen non ipsum resque ab eo in bello civili gestas celebraret, sed potius Silenum de mundi origine et antiquissimis quibusdam fabulis canentem induceret, sic callide praecavens, ne Varus, quamquam vere se frustratum videbat, poetae succensere posset, imprimis cum ille Sileni persona usus Syronis communis magistri memoriam veteri sodali resuscitaret (cf. Donat. Vita §. 79. Serv. ad Ecl. VI, 13. et Schol. Veron. p. 74, 5. Keil.) et Epicuri philosophiam, Varo haud dubie unice probatam, sequi videretur (cf. v. 31 sqq.)***). Fuit autem antiquissima aliqua fabula de arcana Sileni philosophia et divinatione†) qua usus Vergilius hoc carmen ita disposuit, ut inciperet a sententia illa: Periculum quidem feci te, Vare, et facta tua canendi, sed statim intellexi, tenuia tantum me posse ludere, quare alii potius te digno modo praedicent, me hoc tamen tibi dedicasse satis habeas (v. 1—12.). Tum narrat, duos Satyros una cum Aegle Nympha Silenum dormientem adgressos coëgisse, ut carmen diu promissum sibi caneret (v. 13—30.). Hoc ipsum autem, quod sequitur, carmen primum agit de rerum omnium origine secundum Epicuri disciplinam (v. 31—40.), deinde breviter commemorat antiquissimas fabulas Deucalionis et Promethei (v. 41. 42.) et transiens ad heroum aetatem canit Argonautarum expeditionem (v. 43. 44.), Pasiphaëis infelicem amorem (45—60.), Hesperidum poma et Phaëthontem (v. 61—63), Grynei lucis originem et Galli poetae laudem (v. 64—73.), Scyllam (v. 74—77.), denique Tereum et Philomelam (v. 78—81.). Vespera iam ingruente Silenus canendi finem facit (v. 82—86.).

Hinc apparet, neque hoc carmen, pulcherrimis sane rerum imaginibus distinctum et poetico ornatu splendidissimum, vere esse bucolicum, quamvis eius argumentum a poeti bucolica non prorsus deflectat.

*** Cf. imprimis Spohnii Proleg. p. 46 sqq. — Vergilius cum Varo eiusdem philosophi Epicurei, Syronis, disciplina usus et postea agris suis expulsus in eius villa versatus erat (cf. Diss. de Verg. vita et carm. p. XIII. et XVIII.), unde tamen non sequitur, eum ipsum fuisse purum putum Epicureum, etiamsi fortasse singula quaedam Epicuri dogmata probavit, quod certe qui Cirin ab eo scriptam esse censent, in dubium vocare nequeant.

†) Vid. Aelian. V. H. III, 18. Pind. fr. 15. ed. Dissen. Cic. Tusc. I, 48, 114. Creuzer Stud. II. p. 234 sqq. 238 sqq. et Symbol. III. p. 215. Propterea fuerunt adeo, qui eum Apollinis vel patrem vel filium esse fingerent. (Cf. Clem. Alex. Coh. ad g. p. 24. Porphy. p. 18 sq. Creuzer ad Cic. N. D. III, 23. et ad Herod. I. p. 258 sqq. et (qui hos laudat) Scheffele in Pauly Realencycl. VI, 1. p. 1186.

Prima Syracosio dignata est ludere versu Nostra neque erubuit silvas habitare Thalia.

1. *Prima* omnes fere interpretes ita explicant, ac si Vergilius dicere voluerit, se primum inter Romanos carmina bucolica fecisse, quemadmodum Hor. Ep. I, 19, 23. de se praedicet: *Parios ego primos iambos Ostendi Latio*. (Cf. Unger de Valgio Rufo p. 297. et 326.) Sed Wagn., quem secutus et Iahn., bene perspexit, hunc potius esse sensum: Primum (ab initio) mea Musa, natura ipsa ducente, haud infeliciter in carmine bucolico versata est; cum vero (a Varo excitatus? cf. v. 9 sqq.) epica carmina facere inciperem, Phoebus abnuvit et ad bucolica, naturae meae aptiora, me revocavit; nunc igitur ad hos lusus bucolicos revertor. Adiectivum *primus* autem pro Adverbio *primam* vel *primo* legitur etiam Ecl. I, 44. Geo. I, 12. Aen. I, 442. 613. VI, 811. VIII, 59. alibi. *Syracosius* (*Συρακόσιος*), pro Syracusius, forma poetis epico et elegiaco metro utentibus acceptissima. Cf. Ovid. Fast. VI, 277. (ubi vid. Conrad.) id. ex Pont. IV, 3, 39. et in Ibide 549. Auson. Mos. 304. Claud. Epigr. XVIII, 6. *Syracosia* autem carmina sunt Theocritea sive bucolica. (Cf. etiam *Sicelides Musae* Ecl. IV, 1. ibique adnot.) Ceterum respexit hunc locum poeta in Wernsd. Poët. L. min. V, 514, 127. *Prima Syracosii mens prodidit alta magistri*. — 2. *silvas habitare*, silvas et rura canere; bucolicis carminibus studere. Vid. ad

Cum canerem reges et proelia, Cynthius aurem
Vellit et admonuit: „Pastorem, Tityre, pinguis
Pascere oportet ovis, deductum dicere carmen.“
Nunc ego — namque super tibi erunt, qui dicere laudes,
Vare, tuas cupiant et tristia condere bella —
Agrestem tenui meditabor harundine Musam.

Ecl. I, 2. et IV, 2. — *neque*. Wagn., Haupt. et Coningt. *neq.* Sed vide Lachm. ad Lucr. III, §53. p. 187. coll. cum Wagn. Qu. Verg. XXXII, 2. p. 654. — *Thalia* non omnino pro Musa, sed tamquam praeses carminis bucolici commemoratur. Cf. Schol. Apoll. Rhod. III, 1. *Θάλεια δὲ λέγεται εὐρηζέλαι γεωργίαν καὶ τὴν πρὸς τὰ γυρὰ προαματέλαι*. (ab Heyn. laud.) et Culicis v. 1. Ribbeck. scripsit *Thalea* coll. Servio et Prisc. p. 563. 587. P. (cf. eius Proleg. p. 418.) — 3. Cf. loci simillimi Hor. Od. IV, 15, 1. et Prop. IV, 2, (III, 3), 13. Ovidium contra Apollo ad perficiendum opus exhortatur A. A. II, 493. *reges et proelia*, i. e. carmen epicum. Heins. ad Ovid. ex P. IV, 2, 1. minus recte de tragoedia vult intelligi. Noli tamen ita omnia ad vivum resecare, ut *reges* cum Vossio de Pompeianarum partium viris principibus interpreteris, adversus quos Varus in bello civili militaverit, vel cum Iahnio (qui conferri iubet Weichert. de L. Varii vita p. 150.) per *proelia* bella civilia, per *reges* principes civitatis significari censeas, immo *reges et proelia* omnino carmen heroicum indicant, quemadmodum apud Hor. A. P. 73. et Aen. VII, 41., quos locos Coningt. comparat. — *Cynthius* vocatur Apollo a Cyntho, Deli insulae monte (Hom. hymn. I, 18. 26. 141. Callim. in Del. 205. Plin. II, 103, 106. IV, 12, 22., nunc *Castro* appellato), in quo cum Diana natus perhibebatur. Cf. Hor. Od. I, 21, 2. — *aurem vellit*, notus admonendi mos, nos aliquid neglexisse, alicuius rei oblitos esse, (cf. Verg. Copa 38. et Calpurn. Ecl. IV, 155.); nam secundum Plin. N. H. XI, 45, 103. in ima aure sedes erat memoriae; oblitus autem erat poeta, quid sibi bucolico poetae conveniret. — *pinguis oves*, *πύρα υἴλα* Theocriti XXV, 86. et Hom. Od. X, 217. 237. 312. etc. Cf. etiam Hor. Od. IV, 12, 9. — 5. *deductum carmen*, imagine a lana, quae in filum deducitur, sumpta, bene dicitur carmen tenue, i. e. pastorium, quod grandiori, epico, opponitur; nam deducendo et extendendo fila attenuantur. (Cf. Colum. X, 228. Calpurn. Ecl. IX, 11. Auson. Mosella 396.) Poterat etiam *tenui filo* adiungi, ut apud Hor. Ep. II, 1, 225. *tenui deducta poemata filo*, quocum cf. Calpurn. X, 40. *Pierides tenui deducite carmine Musae* et Anth. Lat. Burm. II, 139, 4. *pastorumque melos facili deducit avena*. Ex Pomponio, Afranio et Cornificio illustrat usum huius voc. Macrob. VI, 4. p. 595 sq. Vid. etiam Quint. Inst. VIII, 2, 9. Eodem sensu *tenuatum carmen* ap. Prop. VI, (III,) 1, 5. et Stat. Silv. IV, 7, 9. dici videtur. (Cf. Hertzberg. Quaest. Prop. II, 7. et qui hunc laudat, Coningt. ad h. l.) Ameis tamen Spic. p. 12., cum hic non, ut ap. Hor., *tenui filo* adiciatur, reicit opinionem de imagine a filis tenuibus de colo deductis petenda et potius cogitat de carmine voce deducta cantato (*ein herabgestimmtes Lied*), quae sententia iuvatur quodammodo Propertii loco III, 31, (II, 33), 38. (a Ladew. collato), ubi *deducta voce* i. q. voce depressa et attenuata (*mit gedämpfter Stimme*). Ceterum cum omni loco compares simillimum Horatii Od. IV, 15. ab initio et Anacreontis Od. I. principium. — 6. *super--erunt* (i. e. nunquam deficient) per tmesin. Cf. Geo. II, 351. Aen. II, 567. VI, 254. VII, 559. cett. et adnot. ad Geo. III, 381. Aen. II, 567. al. — *qui dicere laudes tuas cupiant*, qui carmen epicum de rebus a te gestis condant. — 7. *et condere bella*, canere de bellis a te gestis. Eadem ratione apud Ovid. Trist. II, 336. *acta Caesaris condere* et apud Plin. XII, 13, 15. *laudes alicuius condere* legitur. *Carmen, poema condere* satis notum. (Ceterum cf. Argum.) — 8. *Agrestis Musa* ex Lucr. V, 1398. petita. Sic Ecl. I, 2. *silvestris Musa*. Cf. omnino hic locus nostro simillimus. — Med. Vat. et Rom. auctoritatem secuti cum Wagn. Vol. V., Ribbeckio et Hauptio edidimus *harundo* (ut alibi *harena* et *holus*). Vid. Wagn. Orthogr. Verg. p. 441., (ubi conferre iubemur Schneid. Gramm. Lat. I, 1. p. 186. et Osann. ad Apulei. de Nota

Non iniussa cano. Si quis tamen haec quoque, si quis
Captus amore leget: te nostrae, Vare, myricae, 10
Te nemus omne canet; nec Phoebus gravior ulla est,
Quam sibi quae Vari praescrispsit pagina nomen.

Pergite, Pierides. Chromis et Mnasylos in antro
Silenus pueri somno videre iacentem,
Inflatum hesterno venas, ut semper, Iaccho; 15
Serta procul, tantum capiti delapsa, iacebant,

Adspir. p. 91.) et Ribbeck. Proleg. p. 421. — 9. *Non iniussa cano*, sed ab Apolline iussa (cf. supra v. 4. et Ecl. VIII, 11.). — *Si quis tamen* etc. i. e. Sed si quis eiusmodi tenuioribus carminibus delectatus haec leget, inveniet vel hoc bucolico carmine te, cui dedicatum est, celebratum. De repetitis verbis *Si quis* cf. adnott. ad Ecl. IV, 59. et infra ad v. 20. — 10. *captus amore* (ut Geo. III, 285.) *leget*, tali carminum genere delectabitur. Voss. (qui comparat Ecl. II, 57. IV, 59. et X, 33.) et Spohn. praetulerunt duorum librorum et Prisciani VIII, 10, 87. lectionem *legat*, qui tamen Coniunctivus non convenit verbis *captus amore*, quae poëtam non dubitare fore, ut carmina sua lectores inveniant, immo hoc certissime sperare, satis clare significant. Wagn. conferri iubet Eleg. ad Messal. p. 59 sq. — *myricae--nemus* pro rure et pastoribus, qui carmen repetunt. Cf. Ecl. IV, 2. et adnott. ad Ecl. I, 2. — 12. *pagina* pro carmine, ut *charta* Horatio Epist. II, 1, 161. Cf. v. c. Culicis v. 26. Ciris v. 41. et Martial. I, 5, 8. *lasciva est nobis pagina, vita proba*. — *Pagina autem sibi praescrispsit* pro vulgari: pagina, cui praescriptum est. — 13. *Pergite, Pierides*, i. e. agite; vox hortantis. Nam secundum Wolf. ad Tac. Ann. I, 28, 1. (ubi legitur: *prospere cessura, quae pergerent pergere rem* antiquo usu est studiose tractare, in re molienda et persequenda cum maxime occupari. Cf. etiam Wopkens. Leett. Tull. III, 2. De *Pieridibus* ad Ecl. III, 85. dictum. — Hunc de Sileno locum a Theopompo translatum refert Servius. *Chromis et Mnasylos* Satyri aut Fauni habendi sunt. Ribbeck. cum Rom., Pal. (in quo tamen alterum L inductum) et aliis quibusdam libris scribit *Mnasylos*. Ceterum rarae apud Vergilium in hominum nominibus Graecae formae. Wagn. Qu. Virg. IV. praeter hunc locum, ubi etiam Val. Probus I, 4, 15. Graecam terminationem tuetur, non nisi duo affert exempla, Aen. II, 264. et VI, 595.; nam Accusativum *Talon* Aen. XII, 513. in suspicionem vocandum censet. Addere autem debebat Aen. V, 265. et VIII, 506. Saepius terrarum (Geo. I, 59. IV, 210.), montium (Ecl. VIII, 44. Geo. III, 94.), fluminum (Aen. VI, 132. X, 142.) et siderum (Geo. I, 35. 138.) nomina Graece terminantur; et insulas quidem Graecas ubique fere Graeco nomine dicere solet Vergilius. Cf. Geo. II, 90. III, 6. Aen. II, 21. III, 325. 271. VII, 208. (quos locos omnes conguessit Wagn. l. l.) — 14. *iacentem*. Peerlk. offendens in *iacentem* ante *iacebant* (v. 16.), p. 20. audacter coni. *sepulchrum*, ut versu sequente transpositis verbis *Hesterno inflatum* et v. 17. 18. *Serta gravi---*, *Et procul attrita*; cum *gravi* (vino) *capite* comparans verba Ovid. Met. III, 608. *Ille mero somnoque gravis titubare videtur* et Calpurn. X, 61 sq. imitationem loci nostri *Ex illo venas inflatus nectare dulci Hesternoque gravis semper videtur Iaccho*. Praeterea hunc locum respexit auctor carm. in Anth. Lat. Burm. II, 193, 3. *Silenumque sinem sertisque meroque ligavit*. — 15. *Iaccho*, vino. Cf. adnott. ad v. 69. et Ecl. IV, 32. Imitatus est Vergilium etiam Colum. X, 309. *Et titubante gradu multo madefactus Iaccho*. Graecum hoc Bacchi nomen, in mysteriis maxime usurpatum, et ab *ιάχειν*, laetos clamores tollere, derivatum (de quo cf. Valck. ad Herod. VIII, 65. et Interpp. ad Ovid. Met. IV, 15.) redit Ecl. VII, 61. — 16. Multum desudarunt viri docti in explicando voc. *tantum*; ita ut Heynius, quo se vertat omnino nesciens, totum versum in suspicionem vocet. Omissis explicationibus quibusdam plane non ferendis, commemoro tantum eas, quae habent aliquam probabilitatis speciem. Doering. in Progr. saepe laud. ita explicat locum: „Non ita procul a Silenoserta, sed capiti tantummodo delapsa, non discissa et discerpta, ideoque adhuc integra.“ Vossius *tantum*